Terça, 18 de Outubro de 2022 | ANO: 2 | Nº 387 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 6.355 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 ............................................................................. 2
PORTARIA N.º  6.370  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. .......................................................................... 2
PORTARIA N.º6.371  DE  18 DE OUTUBRO DE 2022. ........................................................................... 3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 4
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 4

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022 ............................................................ 4
AVISO DE RESULTADO (FRACASSADO) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 .................................. 5
AVISO DE RESULTADO E JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO 062/2022 - CPL
........................................................................................................................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 5
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2022-SEMUS .................................................................................. 5
SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - SETRAN ..................................................... 6

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 6
TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação n.º 002/2022 – FUMTRAN ......................................... 6

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 6
EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2022 – FUMTRAN ........................................................................ 6

Página 1/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 6.355 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Exonera ocupante de cargo em comissão que especifica, e

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II do

art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica

do Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

1.235, de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar

001/2016, que dispõe sobre a Reestruturação

Administrativa da Prefeitura Municipal de Imperatriz,, que

dispõe sobre Reestruturação Administrativa da Prefeitura

Municipal, RESOLVE: Art. 1.º Exonerar GUILHERME

ENRIQUE PEREIRA DE SOUSA SANTOS do cargo em

comissão, de PREGOEIRO, e lotação na Comissão

Permanente de Licitação. Art. 2.º Esta portaria entra em

vigor nos placares da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE

OUTUBRO 2022, 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: ezogybhuftm20221018091031

PORTARIA N.º  6.370  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

Nomeia membros para comissão avaliadora das propostas

de solicitações de patrocínios outras providências. O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, Estado

do Maranhão, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS no uso de suas atribuições legais, que lhe são

conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da

Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da Constituição

Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica do

Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.235,

de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar 001/2016,

que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa da

Prefeitura Municipal de Imperatriz, e considerando a Lei

Municipal nº 1.530 de 18 de Dezembro de 2013 que dispõe

sobre a composição do Conselho Municipal de Cultura.

RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores da Fundação

Cultural abaixo para compor a comissão avaliadora das

propostas de solicitações de patrocínios recebidas pela

Fundação Cultural de Imperatriz e pelo Fundo Municipal de

Incentivo à Cultura: I) CHARLES DE OLIVEIRA SILVA -

MATRICULA Nº 76.983-5; II) CLEITON RIBEIRO DE

CARVALHO – MATRICULA Nº 34.883-0; III) KASSIA

GEORGEA ARAUJO RIBEIRO – MATRICULA Nº

37.893-3 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nos placares

da Prefeitura Municipal de Imperatriz com efeitos

retroativos a 30 de agosto de 2022. Art. 3º Revogam-se as

disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 18 DE OUTUBRO DE 2022, 170°

ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ. FRANCISCO

DE ASSIS ANDRADE RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: fal1087wpwf20221018111037

Página 2/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

PORTARIA N.º6.371  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

Nomeia membros para o Conselho Municipal de Cultura e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.235, de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar 001/2016, que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa da Prefeitura
Municipal de Imperatriz, e considerando a Lei Municipal nº 1.541 de 10 de Fevereiro de 2014 que dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Cultura.

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear como membro do Conselho Municipal de Cultura – COMC-ITZ:

Representantes do Poder Público:

SECRETARIAS

Cargo

Nome

FUNDAÇÃO CULTURAL

Titular

 CHARLES DE OLIVEIRA SILVA

Suplente

LANA SILVA DE SOUZA

Titular

CLEITON RIBEIRO DE CARVALHO

Suplente

KASSIA GEORGEA ARAUJO RIBEIRO

Representantes da Sociedade Civil:

REPRESENTANTES

EMPRESA/ENTIDADE

CARGO

NOME

EMPRESAS PROMOTORAS DE
EVENTOS CULTURAIS

DIVERSOS

MOARA PRODUÇÃO ARTÍSTICOS

TITULAR

NUBIA ÂNGELA CARVALHO DO

NASCIMENTO

SUPLENTE

TALLITA DA SILVA OLIVEIRA

CENTRO DE CULTURA NEGRA – NEGRO

COSME

TITULAR

DAVI BRANDÃO DE JESUS

Página 3/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

ENTIDADES CULTURAIS DE

IMPERATRIZ

SUPLENTE

MARIANO DIAS PEREIRA

TITULAR

ELVIRA DE OLIVEIRA SANTANA

SUPLENTE

LAYNNA BARBOSA MESQUITA

ACADEMIA IMPERATRIZENSE DE

LETRAS

TITULAR

EDNA FONSECA DOS SANTOS

VENTURA

SUPLENTE

JOSÉ RIBAMAR SILVA DE SOUSA

ACADEMIA DE CULTURA E ARTE DE

IMPERATRIZ

TITULAR

ADILSON DA SILVA ALVES

SUPLENTE

EMERSON ROMÃO DA COSTA SILVA

Art. 2° O mandato dos membros neste ato nomeados, refere-se ao biênio 2022/2024.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor nos placares da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE OUTUBRO DE 2022, 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA
Código identificador: 0t6sq66gkw20221018121032

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 069/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022

- CPL A Comissão Permanente de Licitação do Município

de Imperatriz comunica aos interessados que a sessão de

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2022– CPL,

previamente marcada para o dia 28 de outubro de 2022 às

10:00h (dez horas) fica ADIADA para o dia 09 DE

NOVEMBRO DE 2022 ÀS 10H (dez horas). OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

Página 4/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (VIATURAS)

DESTINADOS A ATENDER AS ATIVIDADES

FUNCIONAIS E ADMINISTRATIVAS DA GUARDA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ – GMI. CÓDIGO UASG:

453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Item.

INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro

Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no

horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de

Licitação - CPL, situada na Rua Urbana Santos, nº 1657,

Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita,

podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes– Pregoeira.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: $qgauQE3jiT8

AVISO DE RESULTADO (FRACASSADO) PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 067/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE RESULTADO (FRACASSADO) PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 067/2022 A Prefeitura Municipal de

Imperatriz – MA torna público aos interessados que em

sessão realizada no dia 18 de outubro de 2022 às 10:00 (dez

horas), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL –

067/2022, tendo como OBJETO: Aquisição eventual e

futura de botijões P13 e P45 com acessórios e carga de Gás

Liquefeito de Petróleo – GLP, acondicionado em botijões

P13 e P45, para atender as necessidades da SEMUS e suas

coordenações: HMI, HMII, UPA São José, SAMU, Saúde

da Mulher, Vig. Sanitária, CAF, Vig. em Saúde, CEMI,

CEREST, CDII, CAPS e DAPS, o Pregoeiro declarou

FRACASSADO o certame, devendo o processo ser

devolvido à secretaria de origem para as providencias que

se fizerem necessárias. Whigson de Sousa Cunha Júnior-

Pregoeiro.

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: ygd3vbczodx20221018131053

AVISO DE RESULTADO E JULGAMENTO DE

RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO 062/2022 - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE RESULTADO E JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022- CPL A Comissão

Permanente de Licitação informa aos participantes do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 – CPL, que tem

como OBJETO: Contratação de forma complementar de

empresa especializada em Procedimentos com Finalidade

Diagnóstica por Endoscopia no aparelho digestivo, para

realização de exames eletivos de endoscopia digestiva alta

(esofagogastroduodenoscopia), colonoscopia e

retossigmoidoscopia, para atender a demanda do Controle,

Regulação, Avaliação e Auditoria de Imperatriz-MA. O

Secretário Municipal de Saúde, Srº Alcemir da Conceição

Costa, após análise completa dos autos, DECIDE pelo o

não acolhimento do recurso interposto pela empresa: 4ID

MEDICOS ASSOCIADOS EIRELI, ratificando a decisão

do pregoeiro mantendo classificada e consequentemente

vencedora do certame a empresa: CLINICA

CARDIOGASTRO ACAILANDIA LTDA. Alcemir da

Conceição Costa – Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: $r6hbKabaSDx

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2022-SEMUS

CONTRATANTE: Município de Imperatriz/MA através do

Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA:

SURGICAL GROUP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 10.686.648/0001/17.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 091/2021-CPL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº

02.19.00.4769/2021-SEMUS. CONTRATO: Nº

182/2022–SEMUS. OBJETO: Aquisição eventual e futura

dos MATERIAIS CORRELATOS, para atender as

necessidades da SEDE da SEMUS, HMI, HMII, UPA -

SÃO JOSÉ, CDII, CEMI, CEREST, DVS, VIGILÂNCIA

SANITÁRIA, IST/HIV/AIDS, HEPATITES VIRAIS

CAPS, CAF, PAISM, SAD e DAPS. VIGÊNCIA: O

presente Contrato vigorará da data de sua assinatura até 31

de dezembro de 2022. DATA DE ASSINATURA:

Página 5/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

18/10/2022. VALOR GLOBAL: até R$ 81.772,00 (oitenta

e um mil setecentos e setenta e dois reais). Ordenador de

Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA /Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

Código identificador: yf74jhs7ned20221018131033

SECRETARIA DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES - SETRAN

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação n.º

002/2022 – FUMTRAN

TERMO DE RATIFICAÇÃO. NOME: VITOR CAR

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF n.º

09.163.582/0001-00. REFERÊNCIA: Dispensa de

Licitação n.º 002/2022 – FUMTRAN. DATA DA

ASSINATURA: 18/10/2022. OBJETO: Contratação de

empresa especializada em serviço de locação de veículos,

tipo caminhonete, veículos tipo econômico, veículos tipo

motocicleta, van, caminhão guincho e caminhão cesto, com

quilometragem livre, para atender as necessidades da

Secretária Municipal de Trânsito e Transporte. VALOR

ESTIMADO: R$ 736.800,00 (Setecentos e Trinta e Seis

Mil e Oitocentos Reais). REGÊNCIA: Artigo 24, IV, da Lei

n.º 8.666/93. PARECER PGM Nº 1628/2022. Leandro José

Braga Costa. Secretário Municipal de Trânsito e

Transporte, Gestor e Ordenador de despesas da SETRAN e

do FUMTRAN.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: i3pmnz4rxqh20221018111028

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2022 –

FUMTRAN

ESPÉCIE: Contrato n.º 002/2022 – FUMTRAN, firmado

em 18/10/2022, com a empresa VITOR CAR LOCADORA

DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF n.º 09.163.582/0001-00.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço

de locação de veículos, tipo caminhonete, veículos tipo

econômico, veículos tipo motocicleta, van, caminhão

guincho e caminhão cesto, com quilometragem livre, para

atender às necessidades da Secretária Municipal de Trânsito

e Transporte. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º

002/2022 – FUMTRAN. REFERÊNCIA: Processo

Administrativo n.º 02.22.00.004/2022 – FUMTRAN.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei n.º

8.666/93. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados

a partir da data de assinatura do contrato. VALOR

ESTIMADO: R$ 736.800,00 (Setecentos e Trinta e Seis

Mil e Oitocentos Reais). DATA DE ASSINATURA:

18/10/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Leandro

José Braga Costa, RG n.º 787459976 SEJUSP-MA e CPF

n° 974.607.963-87, e, pela Contratada, Paulo Cesar Santos

e Silva, RG n.º 0506863420130 SESP/MA e do CPF n.º

347.891.891-04. Testemunhas: Angela Maria Barbosa

Pinheiro e Juliana de Melo Silva. Imperatriz – MA, 18 de

outubro 2022. Leandro José Braga Costa. Secretário

Municipal de Trânsito e Transporte, Gestor e Ordenador de

despesas da SETRAN e do FUMTRAN.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: mujd71yeris20221018111005

Página 6/7

Terça, 18 de Outubro de 2022 ANO: 2 | Nº 387
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:18.10.2022 22:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 6.355 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
	PORTARIA N.º  6.370  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
	PORTARIA N.º6.371  DE  18 DE OUTUBRO DE 2022.

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022
	AVISO DE RESULTADO (FRACASSADO) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
	AVISO DE RESULTADO E JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO 062/2022 - CPL

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2022-SEMUS

	SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - SETRAN
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação n.º 002/2022 – FUMTRAN

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2022 – FUMTRAN

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-10-18T22:59:22-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL